

Países Bajos

Reino de los Países Bajos

La Oficina de Información Diplomática del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación pone a disposición de los profesionales de los medios de comunicación y del público en general la presente ficha país. La información contenida en esta ficha país es pública y se ha extraído de diversos medios no oficiales. La presente ficha país no defiende posición política alguna ni de este Ministerio ni del Gobierno de España respecto del país sobre el que versa.

DICIEMBRE 2012



Población: 16.727.255 millones (nov. de 2011).

Capital: Ámsterdam, aunque el gobierno tiene su sede en La Haya.

Otras ciudades: Las ciudades más pobladas son Ámsterdam, Róterdam, La Haya y Utrecht.

Idioma: Se habla una lengua germánica propia: el neerlandés (prácticamente idéntico al flamenco). En la provincia de Frisia se habla también el frisón.

Moneda: euro

Religión: Libertad de culto. Aunque Países Bajos es un país tradicionalmente calvinista, las últimas estadísticas revelan que hay más católicos que calvinistas entre los cristianos practicantes (28 % y 18% respectivamente). Hoy por hoy predominan quienes no practican ninguna religión en la población (44%) Hay un importante grupo de musulmanes (10%).

Forma de Estado: Los Países Bajos se configuran como una monarquía parlamentaria. La vida política se organiza en torno a las dos cámaras de los Estados Generales y el gobierno. El monarca forma parte del gobierno, aunque no lo preside,

División Administrativa: El Reino de los Países Bajos se compone de los Países Bajos (territorio europeo), Aruba, Curasao y San Martín (Sint Maarten). Las otras tres islas antillanas (Bonaire, Sint Eustatius y Saba) son entes territoriales especiales de los Países Bajos europeos. En Países Bajos hay 12 provincias: Groninga (Groningen), Frisia (Friesland), Drente (Drenthe), Transisalanía (Overijssel), Güeldres (Gelderland), Utrecht, Holanda Septentrional (Noord Holland), Holanda Meridional (Zuid Holland), Zelanda (Zeeland), Brabante Septentrional (Noord Brabant), Limburgo (Limburg) y Flevoland. La unidad territorial básica es el municipio (hay 458 en todo el territorio nacional).

Nº Residentes españoles: 21.464 (31/12/2011)

1.2. Geografía

Una cuarta parte de la superficie del país está por debajo del nivel del mar. El punto más alto se encuentra en el extremo Sureste, a 321 metros. El país es llano y está densamente poblado. Por su climatología y condiciones geológicas, cuentan con la variedad de vegetación propia de un clima continental atemperado por el Atlántico.

1.3. Indicadores sociales

Densidad de población: 494 habitantes por km², una de las más altas del mundo.

Renta per cápita: 34.623 euros.

Coefficiente GINI: 30,9

Esperanza de vida: 82,44 años para mujeres y 77,06 años para varones

Tasa de natalidad: 10,23 nacimientos por cada 1000 habitantes

Tasa de mortalidad: 8,85 defunciones por cada 1000 habitantes

Tasa de fertilidad: 1,8 hijos/mujer.

IDH (2011): 0,910

1. DATOS BÁSICOS

1.1. Características generales

Nombre Oficial: Reino de los Países Bajos

Superficie: 41,500 Km², a los que hay que añadir alrededor de 1.000 Km² de las Antillas Holandesas.

Límites: Los Países Bajos están situados en el Oeste del continente Euroasiático, a 52° de latitud Norte y 5o de longitud Este. Limitan con Bélgica por el Sur, con la República Federal de Alemania por el Este y con el mar del Norte por el Norte y el Oeste.

1.4. Estructura del PIB. 2010

PRECIOS, MILLONES DE EUROS	VALOR	%
Agricultura, silvicultura y pesca	0.400	1,79
Minería	16.235	3,09
Manufacturas	64.790	12,32
Electricidad, gas y agua	14.891	2,83
Construcción	61.160	11,63
Comercio, hoteles y restaurantes	99.424	18,90
Transporte y comunicaciones	25.649	4,88
Servicios financieros	103.942	19,76
Gasto general del Gobierno	117.199	22,28
Sanidad y otros servicios no comerciales	13.230	2,5213,8
PIB a precios básicos	525.921	100

1.5. Coyuntura económica

Situación cíclica

De acuerdo con las estimaciones preliminares llevadas a cabo por la Oficina Central de Estadística, CBS, el crecimiento económico en el tercer trimestre de 2011 fue del 1,1%, con una desaceleración sustancial respecto al del mismo periodo del año anterior (1,7%).

El país comenzó el primer trimestre de 2011 con relativa fortaleza desacelerando su crecimiento, sin embargo, a partir del segundo trimestre. El bajo nivel de confianza de los consumidores, unido a una menor producción, una política fiscal restrictiva y un descenso de la demanda de los principales socios comerciales, conduzca en 2012 a un periodo de recesión, situación de la que la economía holandesa había logrado salir en 2010. Para el primer trimestre las estimaciones están en un crecimiento negativo del 0,4 %. El índice de confianza de los consumidores llevaba varios años registrando tasas muy bajas de crecimiento. El gasto público, tras un modesto crecimiento en 2011, desciende nuevamente en términos reales entre 2012 como consecuencia de los recortes presupuestarios. Sin embargo, el gasto en inversión está previsto que se haya recuperado en 2011 después de haber descendido durante 2009 y 2010.

En el último Global Competitiveness Report, GCR, 2011-2012 del World Economic Forum, Países Bajos ha mejorado una posición respecto al año anterior, situándose en lugar 7º del ranking de competitividad global.

Precios

La tasa de inflación para el total de 2011 se ha situado en el 2,3%, sensiblemente superior al 1,3% registrado en 2010. Ha sido la segunda vez desde 2003 que la inflación supera la barrera del 2%. El fuerte aumento del precio del gas natural (+7,4%) fue el principal causante junto con la subida de las tarifas de las compañías eléctricas, de la alimentación y el café.

La previsión oficial es del 2% para el 2012.

Mercado de trabajo

El número de desempleados en diciembre de 2011 es de 448.000 personas, alcanzando el 5,8% de tasa de paro (5,4% en el conjunto de 2010). Las previsiones oficiales más recientes para 2012 apuntan a una reducción de la tasa de desempleo hasta el 5,25%. El número de personas beneficiarias de prestaciones por desempleo (WW) era de 252 500 en octubre de 2011, prácticamente igual al mismo mes del año anterior.

Por lo que se refiere al paro por edades, los jóvenes entre 15 y 25 años registran la tasa más elevada con una media anual del 11,7%, frente al 4,7% de las personas comprendidas entre los 25 y 45 años y el 4,6% de las comprendidas entre los 45 y 65. Si se tiene en cuenta la división por sexo, la tasa de desempleo femenino (6%) fue superior a la masculina (5%).

Para el conjunto de la Unión Europea, la tasa de desempleo se situó en 2010 en el 9,6%. Países Bajos, junto con Luxemburgo y Austria, son los países que registraron índices de desempleo más bajos.

Sector Público

Por segundo año consecutivo, en 2010 la diferencia entre la recaudación y gasto público fue negativa en Países Bajos. El déficit en las cuentas públicas se situó en 2010 en un -5,3 lo que supone una reducción del déficit de 0,1 respecto al 2009.

La deuda pública continuó aumentando hasta alcanzar el 62,9% del PIB en 2010 (último dato publicado), estando previsto alcanzar el 65,2% en 2011 y el 68,2% del PIB en 2012.

Sector exterior

Las exportaciones en el tercer trimestre de 2011 crecieron un 6,6% en comparación con el mismo trimestre del 2010. Las exportaciones a países de la UE aumentaron más que las exportaciones a países no comunitarios.

Las importaciones de Países Bajos aumentaron durante el tercer trimestre un 11,7% con respecto al mismo periodo del año anterior.

Se prevé que el comercio exterior sea el que impulse el pequeño crecimiento económico previsto para los próximos años.

Previsiones

Según los datos oficiales publicados en diciembre por la agencia de política económica CPB, se espera que el PIB decrezca un -0,7% en 2012. La cifra de parados se incrementará en 90.000 personas hasta alcanzar un 5,25%. Estas previsiones son menos optimistas que las anteriores, en las que se auguraba un crecimiento del 2% en 2011 y de un 1,75% en 2012.

1.6. Comercio Exterior

BALANZA DE PAGOS

Datos en millones de €

CUENTA CORRIENTE	2008	2009	2010
Balanza Comercial (Saldo)	42.049	36.587	42.900
Balanza de Servicios (Saldo)	8.902	5.693	7.679
Transporte	5.700	4.809	4.854
Viajes	-5.705	-5.963	-4.952
Otros Servicios	8.907	6.846	7.776
Balanza de Rentas (Saldo)	-13.033	-7.116	5.148
Del trabajo	-5.040	-4.809	-2.811
De la inversión	7.761	7.548	19.592
Balanza de Transferencias (Saldo)	-11.720	-7.359	-10.404
Administraciones Públicas	-7.464	-3.408	-4.158
Resto Sect.(Remesa Trabajadores...)	-4.256	-3.953	-6.247
Cuenta de capital	-3625	-3.027	-3.660
Cuenta financiera	-16.877	-46.651	-16.669
Inversiones directas	-43.626	5.463	-36.278
Inversiones de cartera	60.605	-36.913	44.814
Otras inversiones	-17.460	-34821	-10.392
Derivados financieros	-16.399	19.621	-14.814
Reservas	-560	-63	-56
Errores y Omisiones	-5.128	21.938	-24.937

FUENTE: DNB

1.7. Distribución del comercio

Datos en millones de €)

PRODUCTOS IMPORTADOS	2008	2009	2010
Combustibles, aceites minerales	61.134	42.991	60.313
Reactores nucleares, maquinaria	48.054	38.429	45.794
Maquinaria eléctrica	33.626	28.819	36.057
Productos médicos y farmacéuticos	16.838	18.483	21.068
Vehículos de carretera	18.432	13.155	15.952
Aparatos ópticos, médicos	11.856	11.183	13.802
Productos químicos orgánicos	11.766	8.779	11.263
Materias plásticas	9.450	7.840	9.024
Fundición hierro y acero	10.065	5.736	8.101
Artículos de hierro y acero	6.047	4.688	4.706

PRODUCTOS EXPORTADOS	2008	2009	2010
Reactores nucleares, maquinaria	48.054	46.626	55.854
Combustibles, aceites minerales	56.804	38.309	50.668
Maquinaria eléctrica	34.968	29.232	36.349
Productos médicos y farmacéuticos	17.203	19.289	20.939
Productos químicos orgánicos	16.111	13.108	17.444
Materias plásticas	16.462	13.537	16.485
Aparatos ópticos, médicos	12.604	12.246	13.914
Vehículos de carretera	13.770	9.255	11.274
Fundición hierro y acero	10.944	6.769	10.469
Plantas y flores	7.763	7.318	7.884

1.8. Inversiones por países

Datos en millones de €

INVERSION EXTRANJERA POR PAISES	2008	2009	2010
FLUJO POR PAÍSES	2.442	24.845	-12.187
Reino Unido	-4.505	3.622	8.049
Chipre	-46	138	1.137
Italia	455	-336	714
Bélgica	2.127	9.339	582
Antillas Neerlandesas	82,	464	521

INVERSION EN EL EXTRANJERO POR PAISES	2008	2009	2010
FLUJO POR PAÍSES			
Suiza	-3.754	-12.286	-6.746
Luxemburgo	-8.323	-920	-6.412
Bélgica	-7.947	3.766	-5.825
España	-1.414	-117	-1.144
Francia	-3.316	834	-947

Fuente: Banco Central Neerlandés (DNB)

2. SITUACIÓN POLÍTICA

Marco político

El sistema político vigente en Países Bajos es la Monarquía constitucional parlamentaria. La Constitución holandesa se promulgó en 1814, habiendo sufrido sucesivas enmiendas a lo largo de su historia.

Instituciones Públicas

La Monarquía: El Gobierno está formado por el Rey y los ministros. El Rey pronuncia cada año (el tercer martes de septiembre) un discurso de apertura del Parlamento (el Día de los Príncipes o Prinsjesdag), en el que se expone la política del Gobierno para el siguiente año. Aparte de estas tareas oficiales, el Jefe de Estado se reúne con regularidad con el Primer Ministro y con otros políticos

y personas prominentes del mundo económico y cultural.

Consejo de Ministros. Todos los Ministros juntos forman el Consejo de Ministros, cuyo presidente es el Primer Ministro ("Ministro Presidente"). Las tareas del Gobierno son ejecutadas por los Ministros.

Estados Generales (Parlamento), se compone de la Primera Cámara y la Segunda Cámara. La Primera Cámara consta de 75 miembros elegidos por miembros de los Estados Provinciales. La Segunda Cámara consta de 150 miembros elegidos por sufragio universal y según el sistema de representación proporcional.

Consejo de Estado, la institución más antigua de los Países Bajos (establecido por el emperador Carlos V en 1531), actúa como máximo órgano asesor del Gobierno, si bien sus dictámenes no son vinculantes.

Tribunal de Cuentas, ejerce el control sobre la gestión financiera de los caudales públicos.

Tribunal Supremo. El Tribunal Supremo es el máximo órgano jurisdiccional colegiado de los Países Bajos en lo que respecta al derecho civil y penal. Tiene la facultad de anular sentencias de tribunales inferiores, pero no tiene competencia en materia constitucional.

2.1 Política interior

Situación política reciente

La coalición entre el CDA (democristianos), el PvdA (socialdemócratas) y el pequeño partido confesional ChristenUnie se disolvió el 20 de febrero de 2010. Después de sufrir numerosas y periódicas tensiones, sobre todo por la manera de abordar la crisis económica, provocó la ruptura la cuestión de la prórroga de la permanencia de las tropas holandesas en Afganistán.

Las elecciones generales tuvieron lugar en junio de ese año. Ganó el Partido Liberal (VVD) aunque con un estrecho margen, seguido del PvdA y el Partido para la Libertad (PVV) de Geert Wilders. Los diferentes partidos obtuvieron el siguiente porcentaje de votos y número de escaños de la Segunda Cámara (se indica entre paréntesis las cifras de 2006) para un total de 150 diputados:

-VVD (liberal-conservadores)	20.4% (14.7%)	31 (22)
-PvdA (laboristas-socialdemócratas)	19.6% (21.2%)	30 (33)
-PVV (partido por la libertad, de Wilders)	15.5% (5.9%)	24 (9)
-CDA (demócrata-cristianos)	13.6% (26.4%)	21 (41)
-SP (socialistas)	9.9% (16.6%)	15 (25)
-D66 (progresistas, centro-izquierda)	6.9% (2%)	10 (3)
-GroenLinks (verdes)	6.6% (4.6%)	10 (7)
-Chisten Unie (cristianos)	3.3% (4%)	5 (6)
-SGP (cristianos)	1.8% (1.6%)	2 (2)
-Partido para los Animales	1.3% (1.8%)	2 (2)

Las conversaciones para la formación del nuevo gobierno fueron largas y las pilotaron diferentes "informadores" designados por la Reina. Finalmente en octubre se anunció un pacto de gobierno entre el VVD y el CDA: se trataba de una coalición minoritaria que contaba con el respaldo del PVV de Geert Wilders a través de un pacto parlamentario. Durante año y medio el gobierno minoritario funcionó razonablemente bien; en asuntos en que el PVV mostraba su desacuerdo con el gobierno (crisis de la Eurozona), se conseguían las mayorías parlamentarias gracias al PvdA y al D66.

Sin embargo, los ajustes presupuestarios que debían aprobarse antes del 30 de abril de 2012 para cumplir el objetivo del déficit acordado en la UE, pusieron a prueba la solidez de la alianza de los tres partidos de la coalición. Después de siete semanas de negociaciones a puerta cerrada entre el VVD, el CDA y el PVV, se rompieron las negociaciones el 21 de abril y el día 23 el primer ministro

FICHA PAÍS **PAÍSES BAJOS**

Rutte presentó su dimisión a la Reina. Se ha fijado la fecha para las nuevas elecciones generales el día 12 de septiembre. Entretanto, el gobierno de Rutte estará en funciones.

Las encuestas indican que hoy por hoy el SP sería el partido más votado, en detrimento del PvdA. También el CDA sigue bajando en perspectivas de resultados electorales. Es previsible que durante los próximos meses se vayan perfilando las futuras alianzas de gobierno.

A raíz de llevar a cabo recortes en el presupuesto de 2013 para atenerse al 3% pactado en la Unión Europea se deshizo el pasado mes de abril la coalición de gobierno entre cristiano-demócratas (CDA) y los liberales (VVD) con el apoyo parlamentario del Partido para la Libertad (PVV) de Wilders.

Las elecciones generales del 12 de septiembre dieron como ganador, por poca diferencia, al Partido Liberal (VVD) seguido de los social-demócratas (PvdA). Tras un, relativamente, corto proceso de negociación el día 29 de octubre se anunció que se había llegado a un acuerdo de gobierno por el cual se forma una coalición entre el VVD y el PvdA. Mark Rutte, líder de los liberales, es el Primer Ministro y Lodewijk Asscher del PvdA, el vice Primer Ministro.

Miembros del gobierno

Desde el 23 de abril es un gobierno en funciones ("dimisionario"):

Mark Rutte, **Primer Ministro y Ministro de Asuntos Generales**
Maxime Verhagen, **Viceprimer Ministro y Ministro de Asuntos Económicos, Agricultura e Innovación.**

Henk Bleker, **Secretario de Estado**

Uri Rosenthal, **Ministro de Asuntos Exteriores**

Ben Knapen, **Secretario de Estado**

Hans Hillen, **Ministro de Defensa**

Ivo. Opstelten, **Ministro de Seguridad y Justicia**

Fres Teeven, **Secretario de Estado**

Liesbeth Spies, **Ministro de Interior y Relaciones del Reino**

Melanie Schultz van Haegen, **Ministra de Infraestructuras y Planeamiento Espacial**

J.J. Atsma, **Secretario de Estado**

Jan Kees de Jager, **Ministro de Finanzas**

Frans. Weekers, **Secretario de Estado**

Henk. Kamp, **Ministro de Asuntos Sociales y Trabajo**

Paul de Krom, **Secretario de Estado**

Edith Schippers, **Ministra de Sanidad, Bienestar y Deportes**

M. Veldhuijzen van Zanten-Hyllner, **Secretaria de Estado**

Geert Leers, **Ministro de Inmigración y Asilo**

J.Maria van Bijsterveldt-Vliegenthart, **Ministra de Educación, Cultura y Ciencia**

Halbe Zijlstra, **Secretario de Estado**

Datos biográficos

Su Majestad la Reina Beatrix

La princesa Beatrix nace en Baarn el 31 de enero de 1938 como primogénita de la Reina Juliana y el Príncipe Bernhard.

En 1945, durante la Segunda Guerra Mundial vivió en Ottawa (Canadá), asistió al jardín de infancia y luego a la escuela primaria. A su regreso a Holanda continuó sus estudios primarios en De Werkplaats (El Taller), la escuela del renovador de la enseñanza Kees Boeke, en Bilthoven. En 1950 se matriculó en el Incrementum, una dependencia del Liceo de Baarn, donde aprobó su examen final de gimnasio alfa (bachillerato clásico) en 1956.

El 31 de enero de 1956 la Princesa adquiere la mayoría de edad, de acuerdo con la Constitución. A partir de este momento puede asumir o ejercer temporal-

mente la autoridad Real en caso de requerirlo ciertas circunstancias.

El 7 de febrero la reina Juliana capacita a su hija en el Consejo de Estado en una sesión extraordinaria.

En 1961 la Princesa aprueba su examen doctoral en la carrera Derecho en la Universidad de Leiden.

El 28 de junio de 1965, se anuncia el noviazgo de la princesa Beatrix de los Países Bajos con el diplomático alemán Claus von Amsberg, y el 10 de marzo de 1966 se legaliza en el Ayuntamiento de Amsterdam el matrimonio de la princesa Beatrix y Claus von Amsberg.

El 31 de enero de 1980 la reina Juliana anuncia su intención de abdicar el trono en favor de su hija Beatrix. El 30 de abril Beatrix es investida Reina de los Países Bajos. En 1981 la familia real se fue a vivir al palacio Huis ten Bosch de La Haya.

Primer Ministro Mark Rutte

Mark Rutte nació en La Haya el 14 de febrero de 1967.

Después de sacarse el diploma de bachiller estudió historia en la Universidad de Leiden graduándose en 1992. A continuación trabajó en Unilever. Fue responsable de las formaciones y entrenamientos de colaboradores y se encargó de diversas reorganizaciones hasta 1997. En 1997 comenzó a trabajar, dentro de Unilever, como jefe de personal, para Van den Bergh Nederland. En el 2000 fue nombrado en el Corporate Human Group. En el 2002 trabajó como director de recursos humanos al servicio del Grupo IGLOMora BV, una división de Unilever.

De 1988 a 1991 fue presidente nacional de la JOVD, la organización liberal juvenil independiente y de 1993 a 1997 miembro de la dirección general del VVD (partido liberal).

El 22 de julio de 2002 se le nombró Secretario de Estado de Asuntos Sociales y Laborales en el Gobierno Balkenende I. Desde el 27 de mayo de 2003 hasta el 16 de junio de 2004 fue Secretario de Estado de Asuntos Sociales y Laborales en el Gobierno Balkenende II.

El 16 de junio de 2004 fue nombrado Secretario de Estado de Educación, Cultura y Ciencia. Dejó el cargo de Secretario de Estado para participar en las elecciones de su partido como líder.

El 31 de mayo del 2006 fue elegido líder del Partido Popular por la Libertad y la Democracia en una elección interna en la que obtuvo el 51,5% de los votos. Desde el 29 de junio de ese mismo año es portavoz del grupo parlamentario de su partido en la Segunda Cámara. En junio de 2010 su partido, el VVD, ganó las elecciones generales y formó gobierno con el CDA (democristianos) y con la ayuda parlamentaria del PVV (Partido para la Libertad). Ha sido Primer Ministro desde el 14 de octubre de 2010 hasta el 23 de abril de 2012. Actualmente es primer ministro en funciones.

Ministro de Asuntos Exteriores, Uriël (Uri) Rosenthal

Hijo de padres judíos nace el 19 de julio de 1945 en Montreux (Suiza). Uri Rosenthal está casado y tiene dos hijos.

Estudia el bachillerato ("Gymnasium") en La Haya y los estudios de Ciencias Políticas los cursa en la Universidad de Ámsterdam y saca su doctorado en Ciencias Políticas y Sociales en la Universidad Erasmus de Róterdam.

Trabaja como colaborador científico en la universidad de Ámsterdam. De 1973 a 1979 es colaborador científico en la universidad Erasmus de Róterdam. En 1980 es nombrado catedrático en la Ciencias Políticas en esa universidad. A partir de 1987 es catedrático de Administración Pública de la universidad de Leiden.

Fue presidente del Instituto COT, instituto creado, entre otros, por él mismo para

la seguridad y la administración de crisis y desde 1997 a 2002, vicepresidente de la Organización neerlandesa para la investigación científica.

A partir de 1999 es diputado para el VVD (partido liberal) en la Primera Cámara; en mayo del 2005 es nombrado jefe del grupo parlamentario.

El 14 de octubre es nombrado Ministro de Asuntos Exteriores.

2.2. Política exterior

Países Bajos es uno de los fundadores del FMI, del BIRD (Banco Mundial), de la ONU, de la UEO, de la OTAN y de las Comunidades Europeas. Como país desarrollado de cuya política exterior forma parte esencial la Ayuda Oficial al Desarrollo, Países Bajos pertenece a la práctica totalidad de organismos subsidiarios del Sistema de Naciones Unidas y del Banco Mundial. Sus relaciones particulares con antiguas colonias en el Caribe y sus posesiones antillanas hacen que sea miembro de algunas organizaciones regionales de esa zona, como el Consejo del Caribe para la Aplicación y Ejecución de las Leyes de Aduanas (CCALA) o la Organización Panamericana de la Salud (PAHO).

Países Bajos alberga las sedes de numerosas organizaciones internacionales, especialmente de carácter judicial, como el Tribunal Internacional de Justicia, la Corte Permanente de Arbitraje, la Corte Penal Internacional, el Tribunal Penal para la Antigua Yugoslavia, la Conferencia de La Haya de Derecho Internacional Privado y la Academia de Derecho Internacional. Tiene sede también en La Haya la Organización para la Prohibición de Armas Químicas (OPAQ). También alberga diversas agencias europeas, tales como Europol, Eurojust, la Oficina de Patentes y la Agencia Espacial Europea.

El Consejo Asesor para Asuntos Internacionales (AIV) de Países Bajos definió al principio del nuevo gobierno en otoño de 2010 una serie de directrices que el ministro Rosenthal hizo suyas durante su actuación y que se resumen en la defensa de los intereses económicos holandeses a través del fomento de los valores democráticos y de la seguridad en el mundo. El eje de las directrices del ministro Rosenthal ha estado en la diplomacia económica.

El contexto en que se despliega la política internacional holandesa ha variado notablemente en los últimos quince años. Si antes esta política se concentraba en la cooperación con los países de la OTAN y la UE (por este orden), el compromiso de la lucha contra la pobreza y la defensa internacional de los derechos humanos, no se detecta ahora la unanimidad de antaño en cuestiones como la construcción europea la mejor muestra fue el fiasco del referéndum holandés para la Constitución europea) y, la eficacia de la AOD y de la participación de las FFAA en las operaciones para el mantenimiento de la paz.

La Constitución neerlandesa impone a sus gobiernos la obligación de fomentar "el orden legal internacional" y defender los intereses nacionales. Países Bajos, según el AIV, es "una nación comercial", y para su comercio exterior y sus inversiones en el extranjero (70% del PIB) resulta vital la estabilidad internacional: por eso Países Bajos está obligado a promocionar los derechos humanos y la cooperación y a participar en las misiones de paz., así como a colaborar para que impere un sistema multilateral que evite el desorden y el conflicto. No se trata, pues, de invocar sólo motivos altruistas o solidarios, sino de tener en cuenta el "interés propio ilustrado": las acciones deben ser beneficiosas, en último término, para la propia prosperidad y seguridad.

Países Bajos debe operar con coherencia en el mundo, no sólo en el plano internacional, sino también y sobre todo en el bilateral. Esta defensa del bilateralismo resulta sumamente significativa y novedosa, pues parece relegar el tradicional multilateralismo holandés. Ante los nuevos desafíos y la necesidad de vigilar la estructura financiera internacional y aproximarse a las potencias emergentes (Brasil, India, China y Turquía), el servicio exterior holandés debe tener en cuenta de forma prioritaria los intereses empresariales en el exterior.

Por supuesto, Países Bajos debe hacer todo lo que esté en su mano para



El Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy, conversa con el Primer Ministro de los Países Bajos, Mark Rutte, durante su visita al Palacio de la Moncloa, en junio de 2012. © EFE

construir una Unión Europea fuerte con una moneda común viable y con capacidad para afianzarse como una potencia global que se convierta en una verdadera comunidad económica y de valores. La UE debe asumir y defender los principios que inspiran la política exterior holandesa: democracia, derechos humanos, lucha contra la pobreza y defensa del sistema de NNUU. Aquí radica la reputación de Europa, y por ende la de Países Bajos. La reputación es clave para Europa y para el país.

En política de Defensa, se aboga por invertir en la política europea de seguridad y defensa y no sólo en la OTAN, sin olvidar, evidentemente, que las relaciones transatlánticas resultan vitales.

La AOD ha sufrido recortes presupuestarios importantes, y se ha concentrado en los verdaderos intereses holandeses: la salud, la economía, la estabilidad y el riesgo migratorio de los países beneficiarios, que repercuten a la larga en el comercio holandés y, por lo tanto, en su prosperidad.

3. RELACIONES BILATERALES

3.1. Relaciones diplomáticas

El clima político de las relaciones bilaterales es bueno.

Tras la firma del Memorando de Entendimiento el 13 de julio de 2004 en La Haya, se fueron incrementando las relaciones y las visitas bilaterales. En 2008 el PM Balkenende firmó en Madrid una Declaración Conjunta para el desarrollo del Memorando de Entendimiento. En ella se preveía la intensificación de la cooperación en inmigración, I+D+i, energía, cambio climático, terrorismo, derechos humanos y diálogo intercultural, y la cooperación multilateral (OTAN y cooperación al desarrollo). No tuvo, sin embargo, el desarrollo deseado.

El 19 de noviembre de 2009 el entonces presidente del gobierno Rodríguez Zapatero mantuvo un almuerzo de trabajo con el primer ministro Balkenende en La Haya en la cual le expuso las prioridades de la Presidencia Española en el Consejo de la UE. Entre las conclusiones operativas de la entrevista destacaba la voluntad de reforzar las relaciones bilaterales en materia de Defensa, la designación de un funcionario holandés para trabajar con el equipo español en el bloque económico de la Presidencia española, y los futuros intercambios de información en materia de energías renovables.

El Presidente del Gobierno Mariano Rajoy recibió al Primer Ministro de los Países Bajos, Mark Rutte el pasado 7 de junio en Madrid. Ambos expresaron el deseo mutuo de intensificar las relaciones bilaterales, sobre todo en el ámbito económico, e intercambiar puntos de vista sobre los principales asuntos de actualidad europea.

Tradicionalmente los intereses neerlandeses no han coincidido siempre con los españoles, sobre todo en el ámbito de la UE, donde se aprecian diferencias en muchas políticas (PAC, presupuestaria...).

3.2. Relaciones económicas

COMERCIO DE ESPAÑA-PAÍSES BAJOS

Datos en millones de euros

BALANZA COMERCIAL

Nº	ORDEN	AÑO	2008	2009	2010	2011
Importaciones	7	2011	10.524,48	8.912,59	10.698,08	10.503,12
Exportaciones	7	2011	5.901,52	4.731,35	5.807,70	6.162,57
Saldo			-4.622,96	-4.181,24	-4.890,38	-4.340,55
Tasa de cobertura			56,00	53,00	54,20	58,60
% Variación importación ¹			-2,78	-15,32	20,03	-1,82
% Variación exportación ¹			0,24	-19,83	22,75	6,11

(1) Tasa de variación sobre año anterior

DISTRIBUCIÓN DEL COMERCIO POR PRODUCTOS. 2011

PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS	IMPORTE	% DEL TOTAL
85 Maquinas, aparatos y material eléctrico y sus partes.	1.189,96	11,30
84 Calderas, maquinas, aparatos y artefactos mecánicos.	1.073,30	10,20
27 10 aceites de petróleo o de minerales bituminosos, excepto los aceites crudos, prep.	921,12	8,70
72 fundición hierro y acero.	642,89	6,10
29 productos químicos orgánicos.	630,06	5,90
30 productos farmacéuticos.	553,07	5,20
Total partidas	5.010,40	47,40
Total importaciones	10.503,12	100,00

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS	IMPORTE	% DEL TOTAL
87 vehículos automóviles, tractores, ciclos y demás vehículos terrestres.	892,60	14,40
27 combustibles minerales, aceites minerales, etc..	495,23	8,00
07 legumbres, plantas, raíces y tubérculos alimenticios.	428,07	6,90
29 productos químicos orgánicos.	387,37	6,20
30 productos farmacéuticos.	380,52	6,10
08 frutos comestibles; cortezas de agrios o de melones.	350,25	5,60
Total partidas	2.934,04	47,20
Total exportaciones	6.162,57	100,00

Fuente: D. G. Aduanas y elaboración propia

Países Bajos es uno de los principales socios comerciales de España, ocupando la séptima posición en el ranking de países receptores de las exportaciones españolas, lo que supone más de 6.100 millones de euros, un 2,9% de las exportaciones totales del país en 2011. Las exportaciones españolas crecieron un 6,1% en 2011. En lo que a las importaciones se refiere, Países Bajos es el quinto socio proveedor de España tras Francia, Alemania, China e Italia. El valor de los bienes y servicios importados desde el país a España en 2011 ascendió a 10.500 millones de euros, con un descenso de un 1,8% respecto al año anterior.

3.3. Relaciones culturales

El interés en Países Bajos por la lengua y cultura española es grande y ello se refleja en las numerosas manifestaciones de cultura española en este país. La

Embajada de España cuenta con una Consejería Cultural que cada año ejecuta una programación cultural previamente aprobada por el Ministerio de Asuntos Exteriores.

En el campo de la educación, destaca el aumento de la demanda del español como lengua extranjera en todos los tramos educativos, especialmente en el de la enseñanza universitaria y superior.

Especial mención requiere además la existencia de un Instituto Cervantes, con sede en Utrecht, y que organiza numerosas actividades de promoción cultural y de difusión del español.

3.4. Relación de visitas entre los dos países

Personalidades neerlandesas que han visitado España

2002

Primer Ministro

Primer Ministro, Wim Kok, al Consejo Europeo en Barcelona el 15 y 16 de marzo.
Primer Ministro, Wim Kok, a la Cumbre UE-AL en España el 17 de mayo.
Primer Ministro, Wim Kok, al Consejo Europeo en Sevilla el 21 y 23 de junio.

Ministro de Asuntos Exteriores

Ministro de Asuntos Exteriores, Jozias van Aartsen a Cáceres el 8 y 9 de febrero.

Otras personalidades

Ministra de Economía, Annemarie Jorritsma-Lebbink y el Ministro de Educación, Loek Hermans a Gerona el 1 y 2 de febrero.
Ministro de Justicia, Benk Korthals a Santiago de Compostela el 14 y 15 de febrero.
Secretario de Estado de Transporte, Telecomunicaciones y Obras Públicas, Sra. de Vries a Vitoria el 22 y 23 de febrero.
Presidente de la Comisión de Justicia e Interior del Parlamento a Madrid el 25 y 26 de febrero.
Ministro de Educación, Cultura y Ciencia, Loek Hermans, a Salamanca el 18 y 19 de marzo.
Ministro de Defensa, Frank de Grave a Zaragoza el 22 y 23 de marzo.
Secretaría de Estado de Justicia, Sra. Kalsbeek-Jasperse a Lanzarote el 2 de abril.
Ministro de Urbanismo, Ordenación Espacial y Medio Ambiente, Jan Pronk a Palma el 24 y 26 de mayo.
Presidente de la Primera Cámara, Gerrit Braks a Madrid el 7 y 9 de junio.
Ministro de Hacienda, Gerrit Zalm a Madrid el 20 de junio.
Secretario de Estado, Atzo Nicolai a Madrid el 31 de octubre.
Presidente del Tribunal de Apelación de Den Bosch a Bilbao el 7 de noviembre.
Ministro de Transportes, Roelf de Boer a Galicia el 14 de diciembre.

2004

La Reina y otros miembros de la Casa Real

S.A.R. el Príncipe Guillermo Alejandro y la Princesa Máxima; S.A.R. el Príncipe Constantino y la Princesa Laurentien asistieron a la boda de S.A.R. el Príncipe de Asturias en Madrid el 20 de mayo.

Primer Ministro

Primer Ministro, Jan Peter Balkenende a Madrid el 13 de febrero.
Primer Ministro, Jan Peter Balkenende a México el 28 de mayo.

Otras personalidades

Subsecretario de Defensa, Ton Annink a Madrid el 20 de enero.

Subsecretario de Sanidad Pública, Roel Bekker a Madrid el 20 de enero.
 Subsecretario de Justicia, Joris Demmink a Madrid el 20 de enero
 Subsecretario de Interior y Relaciones del Reino, Jan Willem Holtslag a Madrid el 20 de enero.
 Subsecretario de Presidencia, Wim Kuijken a Madrid el 20 de enero.
 Subsecretario de Asuntos Exteriores, Frank Majoor a Madrid el 20 de enero
 Subsecretario de Agricultura, Chris Kalden a Madrid el 20 de enero
 Subsecretario de Educación, Koos van der Steen a Madrid el 20 de enero.
 Visita del Subsecretario de Asuntos Económicos, Jan Willem Oosterwijk a Madrid el 20 de enero.
 Subsecretario de Asuntos Sociales, Maarten Ruys a Madrid el 20 de enero.
 Subsecretaria de Vivienda, Urbanismo y Medio Ambiente, Marjanne Sint a Madrid el 20 de enero.
 Subsecretario de Finanzas, Ronal Gerritse a Madrid el 20 de enero.
 Ministra de Educación, María van der Hoeven a Madrid el 20 de mayo.
 Visita de la Ministra de Cooperación al Desarrollo, Agnes van Ardenne van der Hoeven a Madrid el 28 de junio.

2006

Ministro de Asuntos Exteriores

Ministro de Asuntos Exteriores, Ben Bot a su homólogo en Granada el 28 de enero.

Otras personalidades

Ministra de Comercio Exterior, Karien van Gennip acompañada de una misión comercial de 50 mujeres empresarias neerlandesas a España del 16 al 29 de noviembre.

2008

Primer Ministro

Primer Ministro, Jan Peter Balkenende a Madrid el 15 de enero.
 Primer Ministro, Jan Peter Balkenende a la Expo Zaragoza el 15 de julio.

Ministro de Asuntos Exteriores

Ministro de Asuntos Exteriores, Maxime Verhagen a Madrid el 15 de enero.

2009

Ministro de Asuntos Exteriores

Ministro de Asuntos Exteriores, Maxime Verhagen a Madrid para participar en una cena de ministros con el MAE Moratinos el 2 de diciembre.

Otras personalidades

El SG para la UE y el DG De Jong realizaron consultas bilaterales el 5 de noviembre en Madrid

2010

Otras personalidades

Participación de los ministros en los consejos celebrados en España durante la Presidencia del Consejo de la UE (primer semestre de 2010).

2012

Encuentro del Secretario de Estado para la Unión Europea con el Ministro de Asuntos Europeos holandés, Ben Knapen el 13 de febrero
 Primer Ministro Mark Rutte a Madrid el 7 de junio para reunirse con el Presidente del Gobierno Mariano Rajoy



El Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación, junto a su homólogo holandés, Frans Timmermans, durante una conferencia de prensa en el Palacio de Viana en noviembre de 2012.

Personalidades españolas que han visitado Países Bajos

2002

El Rey y otros miembros de la Casa Real

la Reina y S.A.R. Príncipe de Asturias a Ámsterdam con motivo de la boda del S.A.R. el Príncipe de Orange el 2 de febrero.
 SS.MM. los Reyes y S.A.R. Príncipe de Asturias a los funerales de S.A.R. el Príncipe Claus el 15 de octubre.

Presidente del Gobierno

Presidente del Gobierno, José María Aznar a Holanda el 4 de junio

Otras personalidades

Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, Miguel Arias Cañete a La Haya el 9 de enero.
 Ministra de Ciencia y Tecnología, Ana Birulés a La Haya el 22 de enero.
 Secretario de Estado de Asuntos Europeos, Ramón de Miguel a La Haya el 22 de enero.
 Secretario General de Turismo, Juan José Güemes a La Haya el 14 y 15 de febrero.
 Ministro de Defensa de España a Holanda el 12 de marzo.
 Secretario de Estado de Seguridad Social, Gerardo Campos Devesa a Holanda el 3 de abril.
 Subsecretario de Agricultura. Inauguración de la Floriade, Haarlemmermeer, el 5 de abril.
 Ministro de Medio Ambiente, Jaume Matas y Secretaria de Estado de Medio Ambiente, Carmen Martorell a La Haya los días 17 y 18 de abril.
 Secretario de Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la Información a Holanda los días 17 y 18 de abril.
 Ministro de Trabajo y Asuntos Sociales a La Haya el 29 de octubre.
 Secretario General de Asuntos Exteriores, Javier Gil Catalina a La Haya el 25 de noviembre.
 Ministra de Sanidad y Consumo a La Haya el 11 de diciembre

2003

Otras personalidades

Secretario de Estado de Justicia a Eurojust (La Haya) el 29 de abril.

2004**El Rey y otros miembros de la Casa Real**

SS.MM. los Reyes a los funerales de S.A.R. el Príncipe Bernardo el 11 de diciembre.

Presidente del Gobierno

Presidente del Gobierno, José Luis Rodríguez Zapatero a La Haya el 13 de julio

Ministro de Asuntos Exteriores

Ministro de Asuntos Exteriores y Cooperación, Miguel Ángel Moratinos a Maastricht del 3 al 4 de septiembre.

Otras personalidades

Secretario General de Asuntos Exteriores, Javier Gil a La Haya el 21 de enero.

Visita del Jefe de Estado Mayor del Aire, General Fernández de la Vega a La Haya el 25 al 28 de mayo.

Secretario General de la Unión Europea, Miguel Ángel Navarro a La Haya el 1 de junio.

Secretario de Estado de Asuntos Europeos, Alberto Navarro a Maastricht el 1 a 3 de julio.

Secretaria de Estado de Asuntos Sociales, Familias y Discapacidad del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Amparo Valcarce a Maastricht del 8 al 10 de julio.

Visita de la Ministra de Fomento, Magdalena Álvarez a Ámsterdam del 9 a 10 de julio.

Ministra de Educación, María Jesús San Segundo a Rotterdam del 11 al 14 de julio.

Ministra de Medio Ambiente, Cristina Narbona a Maastricht del 16 al 18 de julio.

Ministra de Sanidad y Consumo, Elena Salgado Méndez a Noordwijk del 9 al 10 de septiembre.

Ministro de Defensa, José Bono Martínez a Noordwijk del 16 al 17 de septiembre.

Ministro de Justicia, Juan Fernando López Aguilar y del Ministro de Interior, José Antonio Alonso Suárez a La Haya los días 29 de septiembre a 1 de octubre.

Secretaria de Estado de Inmigración del Mº de Trabajo y Asuntos Sociales, Esperanza Rumí.

Secretario de Estado de Asuntos Europeos, Alberto Navarro a Ámsterdam el 5 de octubre.

Secretaria de Estado de Cooperación al Desarrollo, Leire Pajín a Maastricht el 26 y 27 de octubre.

Ministro de Trabajo y Asuntos Sociales, Jesús Caldera a Groninga del 9 al 11 de noviembre.

Ministra de Educación, María Jesús Sansegundo a Ámsterdam del 25 al 27 de noviembre.

Visita de la Ministra de Vivienda, Mª Antonia Trujillo a Holanda a finales de noviembre.

2006**Otras personalidades**

Ministro del Interior, José Antonio Alonso a la sede de Europol (La Haya) el 14 de marzo.

Secretario de Estado para Asuntos Europeos, Alberto Navarro a Utrecht el 30 de mayo.

Secretaria de Estado de Servicios Sociales, Familias y Discapacidad del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Amparo Valcarce a Juegos Paralímpicos en Assen del 8 al 9 de septiembre.

2007**Otras personalidades**

Secretario de Estado para la Unión Europea, Alberto Navarro a La Haya el 29 de mayo.

Ministro de Defensa, José Antonio Alonso Suárez a La Haya del 24 al 25 de octubre.

Visita del Secretario General para la Unión Europea, Miguel Ángel Navarro a La Haya los días 3 y 4 de

2008**Presidente de Gobierno**

Presidente del Gobierno, José Luis Rodríguez Zapatero a La Haya el 6 de febrero.

Otras personalidades

Secretario de Estado para la Unión Europea, Alberto Navarro, a La Haya los días 5 y 6 de marzo.

Secretario de Estado para la Unión Europea, Diego López Garrido a Róterdam del 10 al 11 de noviembre.

Ministra de Ciencia e Innovación, Cristina Garmendia a La Haya los días 24 y 25 de noviembre.

2009**El Rey y otros miembros de la Casa Real**

Infanta Pilar de Borbón a La Haya entre del 19 y al 23 de enero

Presidente del Gobierno

Presidente del Gobierno, José Luis Rodríguez Zapatero a La Haya el 19 de noviembre

Otras personalidades

Ministro de Justicia se reunió con su homólogo neerlandés en La Haya el 5 de octubre.

Ministro de Interior viajó a La Haya el 26 de noviembre.

Secretario de Estado para los Deportes inauguró la vuelta ciclista a España (las tres primeras etapas transcurrieron en los Países Bajos) en agosto.

Secretario de Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la Información, Ros Perán, visitó La Haya el 2 de octubre.

2010**Otras personalidades**

Secretario de Estado para la Unión Europea, Diego López Garrido a La Haya para presentar Presidencia de la UE y entrevistas bilaterales (4 de febrero)

Secretario de Estado de Asuntos Exteriores, Ángel Lossada a La Haya para reunión multilateral (9 de febrero)

Secretario de Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la Información, Francisco Ros Perán para participar en la "World Congress on Information Technology" (WCIT), Ámsterdam (24 y 25 de mayo)

Secretario General de Transportes, José Luís Cachafeiro. Participación en la Conferencia "Rail infrastructure for freight services: from corridors to network", Róterdam (14 de junio).

Subsecretario de Defensa para participar en el Seminario bilateral sobre el Papel de las Mujeres en Operaciones de Paz (Ámsterdam, noviembre).

2011**Otras personalidades**

Secretario de Estado de Inmigración a Holanda el 14 de enero.

Ministro de Trabajo e Inmigración, Valeriano Gómez Sánchez, acompañado de la Secretaria de Estado de Empleo y delegación de su Ministerio el 13 de abril.

Secretaria de Estado de Vivienda, Beatriz Corredor el 19 de junio.

3.5. Datos de la Representación Española

Embajada española en La Haya

TITULAR: Francisco Javier Vallaure de Acha
 DIRECCIÓN: Lange Voorhout 50 – 2514 EG La Haya
 TELÉFONO: +3170-3024999
 TELEFAX: +3170-3617959
 E-MAIL: ambassade.spanje@worldonline.nl
 emb.lahaya@maec.es

Consulado general de España en Amsterdam

TITULAR: Ramón Sáenz de Heredia y Alonso (el 25.01.2010)
 DIRECCIÓN: Frederiksplein 34 – 1017 XN Ámsterdam
 TELÉFONOS: +3120-6203811
 TELEFAX: +3120-6380836
 E-MAIL: cog.amsterdam@maec.es

Viceconsulado Honorario de España en Aruba

TITULAR: Doña Elizabeth Baarh
 DIRECCIÓN: Italiëstraat 36 – Oranjestad-Aruba
 TELÉFONOS: 297 523 33 24/523 31 00/Móvil 297 592 73 50
 FAX: 297 583 09 44
 E-MAIL: elizabeth.baarh@aw.rbtt.com
 consuladoespana.aruba@hotmail.com

Viceconsulado Honorario de España en Bonaire

TITULAR: Don Laurenso Antonio Abraham
 DIRECCIÓN: Kaya Grande, 25 – Donaire
 TELÉFONOS: 599 7 8017
 TELEFAX: 599 7 8063

Viceconsulado Honorario de España en Curaçao

TITULAR: Don Omar van der Dijs
 DIRECCIÓN: Dokweg z/n – Curaçao
 TELÉFONOS: 5999 73 76 255
 TELEFAX: 5999 73 71 327
 E-MAIL: VICECONSUL-H-SPAIN@LICORESMADURO.COM

Viceconsulado Honorario de España en San Martín

TITULAR: Don Luc Godefroy
 DIRECCIÓN: 45 Bd. De France – BP 539 Marigot (97150 Saint Martin)
 TELÉFONOS: 590 29 38 07
 TELEFAX: 590 29 38 10
 E-MAIL: luc.godefroy@domaccess.com; luc.godefroy@live.fr

Viceconsulado Honorario de España en Maastricht

TITULAR: Don Hubertus J.F.P. Dolmans
 DIRECCIÓN: Bonaertstraat 6 – 6241 NK Bunde-Meerssen
 TELÉFONOS: +31 43 36 45 749
 TELEFAX: +31 43 35 80 491

Consulado Honorario de España en Róterdam

TITULAR: Don Diederick Lodewijk Baron Van Wassenaer
 DIRECCIÓN: WTC, Beursplein 37 – 3001 DC Rotterdam
 TELÉFONOS: +31 10 205 33 44
 TELEFAX: +31 10 205 33 45
 E-MAIL: info@monchy.nl

Agregaduría de Defensa

Lange Voorhout 50 2514 EG Den Haag
 Teléfono: +3170-3650853
 Telefax: +3170-3563227
 E-mail: agredhay@oc.mde.es

Consejería de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente

Oranjestraat 4 – 2514 JB La Haya
 Teléfono: +3170-3624479
 Telefax: +3170-3623581
 E-mail: Of.ag.es@wxs.nl

Oficina Española de Turismo

Laan van Meerdervoort 8 - 2517 AJ La Haya
 Teléfono: +3170-3465900
 Telefax: +3170-3649859
 E-mail: lahaya@tourspain.es

Consejería de Economía y Comercio

Burg. Patijnlaan 67 – 2585 BJ La Haya
 Teléfono: +3170-3643166
 Telefax: +3170-3608274
 E-mail: lahaya@comercio.mineco.es

Sección de Empleo y Seguridad Social

Trompstraat 5 – 2518 BL La Haya
 Teléfono: +3170-3503811
 Telefax: +3170-3501151
 E-mail: ctpaisesbajos@mtin.es

Oficina de Empleo y Seguridad Social en Consulado

Frederiksplein 34 – 1017 XN Ámsterdam
 Teléfono: +3120-6207126
 E-mail: ialonsou@mtin.es
 mariaesperanza.suarez@mtin.es

Instituto Cervantes

Domplein 3 – 3512 JC Utrecht
 Teléfono: +3130-2334261
 Telefax: +3130-2332970
 E-mail: dirutr@cervantes.es
 Página web: www.cervantes.nl

Asesoría Técnica de la Consejería de Educación y Ciencia

Frederiksplein 34 – 1017 XN Ámsterdam
 Teléfono: +3120-4236961
 Telefax: +3120-6277159
 E-mail: asesoriaholanda.nl@educacion.es

Agrupación de Lengua y Cultura Españolas de la Consejería de Educación y Ciencia

Frederiksplein 34 – 1017 XN Ámsterdam
 Teléfono: +3120-4235575
 E-mail: alce.holanda@educacion.es

Consejería de Educación en Bruselas

Bld. Bischoffsheim 39 (bte 15)

1000 Bruselas – Bélgica

Teléfono: +322-2232033

Telefax: +322-2232117

E-mail: consejeriabelgica.be@educacion.es



GOBIERNO
DE ESPAÑA

MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES
Y DE COOPERACIÓN

OFICINA
DE INFORMACIÓN
DIPLOMÁTICA

NIPO 501-09-018-4

Oficina de Información Diplomática.

Diseño, infografía e imágenes: Javier Hernández Martín.

www.maec.es